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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem kompletního věrnostního programu pro zákazníky

značkové prodejny a prodejního skladu s hračkami firmy KAMARo. Teoretická část

popisuje komunikační mix se zaměřením na podporu prodeje, přímý marketing a věrnostní

program. V praktické části bude analyzována firma, její maloobchodní mix a největší

konkurenti v okolí pomocí metody mystery shopping, která hodnotí prostředí obchodu

a personál. Závěrem je proveden návrh konkrétního věrnostního programu, který se bude

skládat z několika forem. Tyto moţnosti budou rozděleny na dvě části, a to dlouhodobé

(stálé) a krátkodobé. Mezi stále aktivity patří například sníţení ceny po předloţení

věrnostní karty nebo prodej poukazů. Akce typu slevy na prázdniny nebo soutěţe spadají

do krátkodobých. Zhodnoceno také bude, jak je program pro firmu i její zákazníky

adekvátní.

Klíčová slova: Věrnostní program, zákazníci, podpora prodeje, přímý marketing, slevy,

hračky.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with proposal of the complete loyalty program for the customers

of the KAMARo company, the brand-name brick and mortar shop and the warehouse

specialized in toys. The theoretical part describes communication mix focused on sales

promotion, direct marketing and the loyalty program. In the practical part we analyze the

company, its retail mix and the biggest competitors in surroundings by the mystery

shopping method. This method evaluates the environment of the shop and the staff.

In closing there is carried out the proposal of the particular loyalty program which consists

of several forms. These ways will be divided in to two parts: long term (permanent)

and short term. Into permanent activities belong for example lowering of price after

showing the loyalty card or selling the gift vouchers. Actions as holiday discounts

or contests belong to the short term activities. The thesis also evaluates how is the program

appropriate for the company and its customers.

Keywords: Loyalty program, Customers, Sales promotion, Direct marketing, Discounts,

Toys.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy je převis nabídky nad poptávkou a boj o získání kaţdých nových

zákazníků je stále náročnější, firmy vyuţívají nástrojů marketingové komunikace k jejich

motivaci k opakovaným nákupům a z toho plynoucího šíření dobrého jména společnosti.

Kromě spokojenosti zákazníka se samotnou firmou a jejím personálem, která ovlivňuje

loajalitu, je také důleţité, co firma dokáţe kupujícímu nabídnout. Na místě je proto

zavádění věrnostních programů, které jej odměňují za pravidelné nákupy, nebo mají za cíl

přilákat nové zákazníky. Věrnostní program tak můţe být jakýmsi zdrojem propagace

firmy.

Cílem této práce tak proto bude navrţení věrnostního programu pro konečné maloobchodní

zákazníky zlínské firmy KAMARo, která se specializuje především na prodej hraček.

Firma má tradici na trhu jiţ více neţ 20 let a doposud ţádný podobný program pro

spotřebitele nezaváděla. I kdyţ se KAMARo na sebe snaţí upozorňovat formou reklamy,

podpory prodeje nebo přímého marketingu, slouţí hlavně jako velkoobchod a e-shop

a povědomí zákazníků, kteří by mohli navštívit samotné prodejny (značkovou prodejnu

i prodejní sklad), není tak velké. Ve Zlíně a jeho centru se totiţ nachází mnoho podobných

obchodů s hračkami, které mají sítě poboček po celé České republice a také své

vybudované jméno a image.

Teoretická část se zabývá především prostudováním literárních zdrojů v oblasti

komunikačního mixu a jeho součástí s bliţším zaměřením na podporu prodeje, do které

věrnostní program, slevy a kupony spadají, a také přímým marketingem, jelikoţ některé

formy programu, které budou navrhovány, jsou jeho součástí. Dále bude věnována

pozornost teorii samotného věrnostního programu, a to především přínosům, zaměření

a jeho sestavením tak, aby byl pro firmu i zákazníky co nejefektivnější.

Praktická část se v úvodu zaměřuje na charakteristiku firmy a popis komunikace

se zákazníky. Nezbytná je také analýza celé organizace pomocí PEST a z ní vyplývající

SWOT analýzy. Protoţe je bakalářská práce orientována právě na maloobchod, je důleţité

provést analýzu tohoto mixu. Další podstatnou částí je povědomí o konkurenci.

Konkurenční obchody budou analyzovány za pomoci metody mystery shopping, kde

se bude především hodnotit exteriér, interiér obchodů a prodejní personál. Firma také musí

být seznámena s tím, jaké formy věrnostního programu její konkurence nabízí.
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Nejdůleţitějším bodem je vlastní návrh věrnostního programu. Před jeho sestavením budou

uvedeny cíle, kterých chce firma touto formou komunikace dosáhnout, a cílové skupiny.

Nástroje programu budou rozděleny do dvou částí, a to na dlouhodobé a krátkodobé, které

se budou v průběhu roku neustále měnit, tak, aby program pro zákazníky přinášel vţdy

něco nového a atraktivního. Je potřeba také řešit moţné náklady na program a jeho

propagaci. Pro přehlednost bude sestaven kalendář akcí.

Aby firma věděla, jak zjistit efektivitu programu, nesmí chybět moţnosti měření. Celý

návrh bude doplněn o průzkum mezi zákazníky obou prodejen a zjištěné výsledky budou

uvedeny v tabulkách a grafech s komentářem. V přílohách práce jsou také fotografie

exteriéru a interiéru obou prodejen, vlastní grafické návrhy věrnostní karty a dárkového

poukazu a vzor hodnotícího listu včetně dotazníku.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace, z angličtiny promotion, znamená informování a přesvědčování

cílových skupin zákazníků, pomocí kterých podniky a instituce dosahují svých cílů.

Marketingová komunikace se musí odvíjet z dlouhodobé strategie podniku. Marketingoví

pracovníci firmy si musí být vědomi, jaké charakteristiky značky, výrobku nebo sluţby

v kampani vyznačí. Vědí, jak cílová skupina propagaci vnímá a co přesně si má

zapamatovat. Dle toho se zvolí marketingové sdělení, které obsahuje například výtvarné

znázornění, hudbu, slova apod. (Karlíček, 2013, s. 190)

Přikrylová a Jahodová (2010, s. 40) definují cíle marketingové komunikace jako jedny

z nejpodstatnějších v rozhodování manaţerů.

Mezi tyto cíle patří:

 „Poskytnutí informací,

 vytvoření a stimulace poptávky,

 odlišnost výrobku,

 zdůraznění uţitku a hodnoty produktu,

 stabilizace obratu,

 vybudování a pěstování značky,

 posílení image podniku.“ (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 40)

1.1 Komunikační mix

Komunikační strategie neobsahuje jen výběr sdělení, ale i zvolení komunikačního mixu

(Karlíček, 2013, s. 193). Komunikační mix je součástí marketingového mixu a s jeho

pomocí podnik dosahuje svých cílů. Formy komunikace, které jsou obsaţeny v mixu, jsou

děleny na osobní a neosobní. (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 42)

Do osobní náleţí osobní prodej a do neosobní, reklama, podpora prodeje, přímý marketing,

PR (public relations) a sponzorování. Výstavy a veletrhy patří mezi kombinaci osobní

a neosobní formy. Tyto prostředky obsaţené v komunikačním mixu se navzájem doplňují

a plní jistou funkci. (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 42)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

1.1.1 Reklama

Reklama je placená, neosobní forma sdělení zprostředkovaná pomocí médií s cílem

přesvědčit příjemce sdělení. Z historického hlediska byly formy reklamy ústní a existovaly

ještě před vznikem směňování zboţí. Reklamu lze definovat jako obecnou pobídku

k nákupu produktu nebo sluţby či jako nástroj, s jehoţ pomocí lze propagovat firemní

filozofii. Efektivní reklama posiluje ve spotřebitelích lepší vnímání kvality a výsledkem

můţe být zákazníkova loajalita. (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 42, 66, 68)

Reklama je také velmi důleţitá pomůcka, díky níţ se zvyšuje známost značky. Podle

média, které se vyuţije, dělíme reklamu na televizní, rozhlasovou, tiskovou v novinách

a časopisech, venkovní, reklamu v kině, on-line reklamu prostřednictvím bannerů

a product placement, coţ znamená zapojení značky výrobku nebo sluţby do filmového díla

nebo dalších televizních pořadů. (Karlíček, 2013, s. 193–194)

1.1.2 Public relations


[…]


zlepšit celkový dojem především z prodejního skladu a přehlednosti zboţí v regálech pomocí

lepšího označení a umístění propagačních materiálů. V rámci sluţeb se také uvaţuje

o zavedení poskytování dárkových balení.

Aby organizace věděla, jak jsou vnímáni její konkurenti, byla zvolena analýza konkurence

prostřednictvím metody mystery shopping, kde se hodnotil exteriér a interiér prodejen včetně

obsluhujícího personálu. Po posouzení vyplynulo na základě rozboru a udělených bodů,

ţe nejlépe ohodnocený obchod, který se nachází v blízkosti KAMARa, je Bambule

z obchodní sítě Alltoys spol. s r.o. se sídlem v OC Zlín. Protoţe se v této práci jednalo o návrh
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věrnostního programu, bylo důleţité zjistit, co konkurenti nabízí v rámci svých programů

loajality.

Stěţejním bodem práce je vlastní návrh věrnostního programu pro obě prodejny. Před jeho

sestavením byly určeny cíle, kterých chtěla firma dosáhnout se zavedením programu,

a to včetně cílových skupin, které jej budou vyuţívat. Podstatné také bylo vymezit základní

pravidla pro zákazníky a firmu, které je potřeba dodrţovat. Jedná se především

o nepřenosnosti věrnostní karty nebo dodrţení postupů při její ztrátě. Firma se také musí řídit

příslušným zákonem na ochranu osobních údajů. Konkrétní formy programu byly rozděleny

na dvě části, a to na dlouhodobou a krátkodobou, tak, aby měl zákazník pocit, ţe má firma

zájem jej odměnit za jeho věrnost a pokaţdé mu při jeho nákupech nabídnout něco nového.

Všechny aktivity byly podrobně charakterizovány.

Dlouhodobé akce probíhají buď po celý rok a déle, nebo se v průběhu tohoto období opakují.

Navrhováno bylo sníţení ceny po předloţení věrnostní karty, prodej dárkových poukazů,

nebo sbírání bodů do kuponové kníţky. Krátkodobé akce jsou spojeny s určitým obdobím,

konkrétně jde o slevy ke Dni dětí, prázdninové slevy či vánoční soutěţ. Pro lepší názornost

a přehlednost byl sestaven kalendář akcí, který by se týkal období od května 2014 do dubna

2015. Aby se sdělení o novém věrnostním programu dostalo do povědomí zákazníků, bylo

navrţeno několik forem jeho propagace. Základem bude komunikace mezi prodejním

personálem a zákazníky. Mezi další formy byly navrţeny plakáty pro výlep výloh, dále letáky

přidávané k nákupu a propagace pomocí webových stránek a profilu na sociální síti Facebook.

Nutné také bylo stanovit předběţné náklady na tvorbu programu a jeho propagaci, které

dosáhly výše 11 843 Kč, čímţ byl současně splněn cíl nepřesáhnutí částky

15 000 Kč. Uvedeny byly také způsoby měřitelnosti efektivity programu.

V závěru práce byly vyhodnoceny silné a slabé stránky návrhu nového věrnostního programu.

Mezi silné stránky bylo zařazeno střídání aktivit nebo snadná měřitelnost efektivity. V rámci

slabých stránek byl konstatován nedostatek finančních prostředků na nové zařízení pro

snímání kódů z věrnostních karet a nezájem některých kupujících poskytovat své osobní

údaje. Návrh byl doplněn o průzkum mezi zákazníky obou prodejen, ze kterého vyplynulo,

ţe více neţ polovina oslovených respondentů by program uvítala. Zjišťováno také bylo, jestli

zákazníci vyuţívají program v jiných obchodech s hračkami, nebo jak jsou s firmou

spokojeni. Výsledky byly okomentovány včetně návrhů na řešení některých situací.

Na základě kladného přístupu zákazníků dle průzkumu, silných stránek programu, finanční

dostupnosti a snadné měřitelnosti účinnosti, lze zavedení programu loajality firmě doporučit.
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PŘÍLOHA P I: OBRÁZKY PRODEJEN
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Obr. 10. Vchod do prodejního skladu 1
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Obr. 11. Vchod do prodejního skladu 2
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Obr. 12. Značková prodejna 1
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Obr. 14. Prodejní sklad 1
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Obr. 15. Prodejní sklad 2

PŘÍLOHA P II: HODNOTÍCÍ LIST

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014
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Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Obr. 16. Návrh věrnostní karty 1

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Obr. 17. Návrh věrnostní karty 2

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Obr. 19. Návrh dárkového poukazu 1

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Obr. 18. Návrh dárkového poukazu 2

PŘÍLOHA P IV: DOTAZNÍK

1. Jste:

a) Muţ b) Ţena

2. Váš věk

a) 18 – 25

b) 26 – 35

c) 36 – 45

d) 46 – 55

e) 56 – 65

f) 66 a více

3. Vyuţíváte věrnostní program v jiné prodejně s hračkami?

a) Ano b) Ne

4. Pokud ano, o jakou prodejnu se jedná? (Vyberte jednu)

5. Vyhovuje Vám tento věrnostní program?

a) Velmi vyhovuje b) Vyhovuje c) Nevyhovuje d) Velmi nevyhovuje

6. Uvítal/a byste nový věrnostní program ve firmě KAMARo ?

a) Ano b) Ne c) Nevím

7. Jak jste spokojen/a s firmou KAMARo ?

a) Velmi spokojen/a b) Spokojen/a c) Nespokojen/a d) Velmi nespokojen/a

8. Pokud nejste spokojen/a, co konkrétně Vám nevyhovuje?

9. Co naopak hodnotíte kladně?