Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Fuřková Gabriela

Ing. Růžena Vorlová

2013/2014

Téma BP:

Věrnostní program pro firmu KAMARO se zaměřením na maloobchod

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce je velmi rozsáhlá, svou strukturou a členěním je ale logická a srozumitelná. Zpracování je pečlivé, nicméně díky šíři zkoumání tématu (a použití velkého množství analytických a výzkumných postupů a metod) studentka v některých kapitolách ustupuje od hlavního tématu práce (viz. otázky). Teoretická část strukturou i obsahem koresponduje s částí praktickou, rozsahu užitých zdrojů je nadstandardní, citační norma je respektována.

Praktická část je bez závažnějších připomínek. Analytické nástroje jsou zvoleny vhodně, pouze kapitoly 12+13 by měly předcházet celkové SWOT analýze, nikoli následovat.

Stylistika práce je na odpovídající úrovni, jazyk práce je kultivovaný a vhodný.

Je patrna znalost reálného prostředí firmy a pochopení problému i znalost analyzované problematiky po teoretické úrovni.

Práci je na nadstandardní úrovni, jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte, proč krátkodobé slevy a akce (Mikuláš, Den dětí, první školní den atd.) zahrnujete do věrnostního programu.
2. Proč při analýze konkurence máte jako hodnotící kritéria především prodejní prostředí a personál, nikoli věrnostní programy?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

x

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11.5.2014

podpis hodnotitele BP